A conselheira Adma Chaves atualizou os conselheiros sobre os Processos 180 

Seletivos para Ingresso na Graduação e demais ações realizadas pela Pró-Reitoria de 181 

Graduação. O conselheiro Rafael Simões registrou que o curso de medicina formou a 182 

turma VIII totalizando 262 (duzentos e sessenta e dois) médicos formados e contando a 183 

partir das vagas ofertadas até a turma VIII, sendo contabilizado um sucesso de mais de 184 

80% (oitenta por cento) para o curso de medicina. O conselheiro Uiliam Souza informou 185 

a realização da Campanha Segurança no Elemento Humano - SEH:

[...]

dispensa da taxa fundamenta-se na justificativa de que o orçamento do projeto já prevê 664 

investimentos diretos na infraestrutura da UFOB, especificamente: R$ 40.000,00 665 

(quarenta mil reais) para manutenção de equipamentos laboratoriais multiusuários; e R$ 666 

50.265,66 (cinquenta mil, duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta e seis centavos) 667 

para aquisição de insumos essenciais ao funcionamento dos laboratórios. Que o 668 

requerente argumenta que esses aportes já cumprem a finalidade do ressarcimento 669 

institucional, garantindo que a UFOB não apenas disponha da infraestrutura necessária 670

[...]

011/2017, que prevê a cobrança da taxa para compensação do uso da infraestrutura 678 

universitária, mas permite exceções em determinados casos, entende-se que a destinação 679 

de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para manutenção de equipamentos e R$ 50.265,66 680 

(cinquenta mil, duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta e seis centavos) para aquisição 681 

de insumos cumpre a finalidade do ressarcimento, beneficiando não apenas o projeto, mas 682 

a comunidade acadêmica como um todo. Diante das considerações apresentadas, o 683 

Relator manifestou parecer favorável à aprovação da Solicitação de Dispensa de 684